
Povinnost informovat o znečištění ovzduší
Povinnost informování veřejnosti o znečišťování ovzduší je stanovena v zákoně 389/1991 Sb., o státní
správě ochrany ovzduší a poplatcích za jeho znečišťování. Povinnost informovat o stavu ovzduší má
podle tohoto právního předpisu ministerstvo životního prostředí. To zabezpečuje informování
veřejnosti o kvalitě ovzduší prostřednictvím pověřené organizace zejména v pravidelných relacích
sdělovacích prostředků.

Povinnost informování veřejnosti o znečišťování ovzduší je stanovena v zákoně 389/1991 Sb., o státní
správě ochrany ovzduší a poplatcích za jeho znečišťování. Povinnost informovat o stavu ovzduší má
podle tohoto právního předpisu ministerstvo životního prostředí. To zabezpečuje informování
veřejnosti o kvalitě ovzduší prostřednictvím pověřené organizace zejména v pravidelných relacích
sdělovacích prostředků.

Při zhoršení stavu ovzduší nebo při možnosti vzniku smogové situace ve zvláštních případech
informují obdobným způsobem veřejnost o vyhlašování a odvolávání varovných a regulačních
opatření Česká inspekce životního prostředí a příslušný orgán kraje. Obce a okresní úřady mají
povinnost informovat vhodným a v místě obvyklým způsobem o vyhlášení a odvolání smogových
varovných a regulačních opatření v ostatních případech.

Povinnost informovat veřejnost o znečištění ovzduší ze zdroje znečišťování a o opatřeních
prováděných k omezení tohoto znečištění mají provozovatelé tzv. velkých a středních zdrojů
znečišťování. Zdroje znečištění se člení podle tepelného výkonu, míry vlivu technologického procesu
na ovzduší nebo rozsahu znečišťování. Tzv. velké zdroje znečišťování jsou technologické objekty
obsahující stacionární zařízení ke spalování paliv o tepelném výkonu vyšším než 5 MW a zařízení
zvlášť závažných technologických procesů. Tzv. střední zdroje znečišťování jsou technologické
objekty obsahující stacionární zařízení ke spalování paliv o tepelném výkonu od 0,2 do 5 MW,
zařízení závažných technologických procesů, jakož i uhelné lomy a obdobné plochy s možností
hoření, zapaření nebo úletu znečišťujících látek.

Posledně zmíněné subjekty jako zdroje znečištění mají dále povinnost informování veřejnosti při
vážném a bezprostředním ohrožení nebo zhoršení kvality ovzduší. Při tomto ohrožení nebo zhoršení
kvality ovzduší jsou provozovatelé zdrojů znečištění ovzduší povinni bezodkladně zastavit nebo
omezit provoz zdroje znečišťování, jeho části nebo jinou činnost, která je příčinou ohrožení nebo
zhoršení kvality ovzduší, a plnit pokyny orgánů ochrany ovzduší ke zjednání nápravy.

Za porušení povinnosti informovat veřejnost o aktuálním stavu ovzduší může příslušný orgán
ochrany ovzduší uložit provozovateli velkého zdroje znečištění ovzduší pokutu ve výši od 30 000 do
10 000 000 Kč, provozovateli středního zdroje znečišťování může orgán ochrany ovzduší uložit při
nesplnění povinnosti informovat veřejnost pokutu ve výši od 5 000 do 1 000 000 Kč.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-statni-sprave-ochrany-ovzdusi-a-poplatcich-za-jeho-znecistovani-11821.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-statni-sprave-ochrany-ovzdusi-a-poplatcich-za-jeho-znecistovani-11821.html
http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz


Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

